
Svätosť vyrastá z jedného kmeňa 

Na jednej súťaži záhradkárov 

a ovocinárov zvíťazil ovocinár z Čile. 

Predstavil sa stromom, ktorý prinášal 

pätoraké ovocie – čerešňu, 

mandarínku, marhuľu, nektárinku 

a slivku. Teda z jedného kmeňa 

vyrástlo päť druhov ovocia. 

Samozrejme, že tento unikát vzbudil 

pozornosť a spomínaný ovocinár napokon v súťaži aj zvíťazil. Svätosť vyrastá z jedného 

kmeňa. Keď sa zamyslíme nad podstatou svätosti, keď myslíme na svätých a na ovocie ich 

života, uvedomíme si, že to všetko vyrástlo z jediného kmeňa, ktorým je Ježiš Kristus. Keď 

si necháme hoci nakrátko a narýchlo premietnuť profil toľkých svätcov, o ktorých vieme, že 

sú v nebi, a iste je ich oveľa viac – veď nevieme o tých, ktorí nie sú zapísaní v martyrológiu, 

a predsa v nebi sú, uvedomíme si, že každý bol jedinečný. Boh každého z nich zaštepil do 

jediného kmeňa, ktorým je Kristus, ale zároveň dal každému a má pre každého človeka 

originálne dary. On netvorí kópie, ako to vyhlásil novodobý blahoslavený mladík Carlo 

Acutis: „Všetci sa rodia ako originál.“ Od každého človeka závisí, ako bude nakladať 

s originalitou, jedinečnosťou, ktorú dostal od svojho Stvoriteľa. Koľkí ľudia svoju 

jedinečnosť nedocenia, životom sa vezú a potom o nich platí pokračovanie Carlovho 

výroku: „No mnohí zomierajú ako fotokópia.“ 
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Projekt svätosti je tu pre všetkých 

Je v súčasnom svete možné žiť život vedúci k svätosti? Pre koho je vlastne určená táto 

kresťanská svätosť?  Keď sa spomenie svätosť, ľudom väčšinou  napadne nejaký konkrétny svätec 

alebo možno ešte niekomu „jeho svätosť“  svätý otec František. Vnímame to ako niečo, možné 

dosiahnuť iba niekedy v dávnej v minulosti; možno až ako niečo nereálne. Omyl! Boh povoláva aj 

súčasného človeka k svätosti. Každého jedného z nás. Svätosť pochádza z Boha a je darom. Svätý 

(hebr. kadoš, gréc. hagios, lat. sanctus) sa v náboženských textoch vyskytuje ako jeden z 

najdôležitejších atribútov, ktorým sa označuje Boh. Boh je svätý v najvyššej miere, čiže absolútne. 

Sväté písmo zdôrazňuje Božiu svätosť veľmi často v súvislosti s Božou všemohúcnosťou a 

spravodlivosťou. Svätosť nie je nič iné, než naplno žitá láska. Preto svätosť sa meria podľa výšky, 

ktorú Kristus dosahuje v nás, a podľa toho ako napomáhaní silou Ducha Svätého  modeluje celý náš 

život podľa jeho života.  Svätosť by nemala byť vzdialená ani človeku 21. storočia. Nie je rezervovaná 

len pre vybraných, ale usilovať o ňu by sme sa mali všetci. Každého z nás si Pán totiž vyvolil, aby sme 

boli pred jeho tvárou svätí a nepoškvrnení v láske ( Ef. 1, 4). Keď nás rodičia  priniesli do chrámu na 

krst, ešte pred krstom nad nami zaznievali krátke litánie vzývanie svätých. Pripomínali nám, že sme 

povolaní k tomu, aby sme boli svätí v spoločenstve svätých. Pri krste si uvedomujeme, že pred 

krstencom stojí veľká úloha  zachovať krstné poslanie, záväzky krstu. A nie je to ľahké. Každá sv. 

spoveď nám ukazuje, ako tu zlyhávame. Vzývame teda svätých a oni prichádzajú, aby nás prijali do 

svojho spoločenstva. Podávajú nám ruku, aby sme sa povzbudili ich príkladom a vytrvali na ceste 

zasvätenia Bohu. Starí otcovia púšte  vraveli, že sa nemáme diviť , keď niekto odchádza, ale keď 

ostáva... Na odchod je totiž mnoho príležitosti a dôvodov, ale ostať je boj, zápas  so sebou samým, 

s vlastnými predstavami a túžbami. Je to cesta svätosti. Nastúpiť cestu kresťanstva znamená 

nastúpiť cestu svätosti. To je náš najväčší dlh, naša povinnosť voči Cirkvi.  Pápež František nám 

pripomína: „Dôležité je, aby každý veriaci objavil svoju cestu a dostal zo seba to najlepšie; to osobné, 

čo doňho Boh vložil a nevyčerpáva sa v snahe napodobňovať niečo, čo nebolo zamýšľané preňho“. 

Zastavme sa trochu pri slovách „svoju cestu“. Každý pokrstený má svoju vlastnú cestu k svätosti.  Ak 

Boh volá k svätosti všetkých, musí byť prístupná všetkým a dosiahnuteľná pre všetkých, a to takými 

prostriedkami, ktoré sú k dispozícii všetkým. Aj s priemernými schopnosťami rozumu a srdca. Boh sa 

predsa nemôže skrývať  v tom zmysle, aby bol nedosiahnuteľný. Otec nemôže svojim deťom dávať 

takmer neprekonateľné úlohy, aby im čo najviac skomplikoval prístup k svojej láske. Veď to 

poznáme: „Alebo je medzi vami človek, čo by podal synovi kameň, keď ho prosí o chlieb? Alebo keby 

pýtal rybu, čo by mu dal hada? Keď teda vy, hoci ste zlí, viete dávať dobré dary svojim deťom, o čo 

skôr dá váš Otec, ktorý je na nebesiach, dobré veci tým, čo ho prosia“ (Mt 7,7-11). Cesta k Bohu 

nemôže viesť cez nepreniknuteľný prales podmienok, techník a praktík. Ježiš vraví: „Poďte ku mne 

všetci“ (Mt 11,28). „Všetkých pritiahnem k sebe“ (Jn 12,32). 



OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu:  v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod. Farské tel. číslo:  0915 809 150. 

• Pobožnosť na cintoríne bude  v stredu na slávnosť všetkých svätých  o 15:00 hod.  

• Budúci týždeň budem k dispozícii k  sviatosti zmierenia pred dušičkami, aby sme mohli získavať 

odpustky pre duše v očistci. Spovedať budem v utorok, štvrtok a piatok popoludní  od 16:30 do 18:00 

hod.  

• Chorých navštívim v piatok  3.11.2023  od 8:00 hod. Chorých nahláste  v sakristii. 

• Prvý piatok v mesiaci 3.11.2023 popoludní bude vyložená sviatosť oltárna od 15:00 hod. do sv. omše. 

• Prvú sobotu v mesiaci 4.11.2023, začíname Fatimskou pobožnosťou o 7:00 hod. 

• Fórum života nás pozýva 2.11.2023 k zapáleniu sviečky za nenarodené deti na cintorínoch alebo 

vo vašich domovoch. Zakúpiť sviečky si môžete v kostole vzadu pri východe. Cena malej plastovej 2 €, 

veľkej sklennej 5 €. 

• V nedeľu 5.11.2023 pri  sv. omšiach bude zbierka na pomoc farnostiam postihnutým zemetrasením. 

• V druhú nedeľu v mesiaci 12.11.2023 bude zbierka  na farskú budovu. 

• Chcem poprosiť ochotných ľudí o pomoc pri pečení vianočných oblátok. Niektorí už máte skúsenosť 

z minulého roka. V sakristii sa môžete napísať na jednotlivé dni.  

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI:  Vo štvrtok 2.11.2023 detská sv. omša nebude.  

• Najbližšie sa stretneme pri detskej sv. omši vo štvrtok 9.11.2023. 

• BIRMOVANCI:  V nasledujúcom týždni od 30.10. stretnutia v skupinách nebudú. 

• DOBRÁ NOVINA otvára 29. ročník s mottom “Staň sa svetlom aj Ty”. Chceme povzbudiť deti a mládež, 

aby svojimi talentami a darmi prispeli i tento rok ku koledovaniu a  prinášali vianočnú radosť, ktorá 

patrí všetkým ľuďom. Prosím tých, ktorí máte záujem nahláste sa u Martiny Baňasovej  na tel. č.  0908 

660 191 alebo mailom:  banas.mata@gmail.com  

• Chcem poďakovať všetkým, ktorí ste pomohli s prípravou misijnej obnovy. Úprimné Pán Boh zaplať 

za vašu ochotu a čas. 
  

 

Podmienky na získanie plnomocných odpustkov pre duše v očistci. 

• Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých verných zosnulých (2.11.) navštívi kostol alebo 

kaplnku a pomodli sa Modlitbu Pána a Verím Boha, môže získať úplné odpustky, ktoré možno 

privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem toho sa žiada splniť tri podmienky: svätá spoveď, sväté 

prijímanie a modlitba na úmysel sv. Otca  ( Otčenáš, Zdravas a Sláva Otcu). 

• Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodli za zosnulých, môže získať 

odpustky, ktoré možno privlastniť iba dušiam v očistci, raz denne od 1.11. do 8.11. v dušičkovej 

oktáve. Je potrebné splniť podmienky uvedené vyššie. 
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Liturgický program  30.10.2023 – 05.11.2023 

31.10.2023 Utorok 
Spoveď 

16:30 -18:00 18:00 
Večerná sv. omša z nasledujúcej slávnosti 

† Ľudmila Krištofová 

01.11.2023 Streda 

Pobožnosť 
na 

cintoríne 
15:00 

 VŠETKÝCH SVÄTÝCH, SLÁVNOSŤ 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 † Mária Kvitkovičová 

02.11.2023 Štvrtok 
Spoveď 

16:30 -18:00 

 Spomienka na všetkých zosnulých veriacich 

07:00 Vlastný úmysel 

18:00 Za všetkých zosnulých 

03.11.2023 Piatok 
Spoveď 

16:30 -18:00 18:00 
Féria 

† Ján 

04.11.2023 Sobota - 07:00 
Sv. Karola Boromejského, biskupa, spomienka 

† členov Ružencového bratstva 

05.11.2023 Nedeľa - 

 31. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP Stanislav a Anton 
 

 

Liturgický program  06.11.2023 – 12.11.2023 

06.11.2023 Pondelok - 07:00 
Féria 

† Milan, Margita 

07.11.2023 Utorok - 18:00 
Féria 

† Anna Sukovská 

08.11.2023 Streda - 07:00 
Féria 

ZBP Jozef Macko, 90 r. 

09.11.2023 Štvrtok 
Detská  

sv. omša 18:00 
Výročie posviacky Lateránskej baziliky, sviatok 

† Tomáš Osvald 

10.11.2023 Piatok 
Mládežnícka  

sv. omša 18:00 

Sv. Leva Veľkého, pápeža  a učiteľa Cirkvi, 
spomienka 

† Jozef, Cecília 

11.11.2023 Sobota - 07:00 
Sv. Martina z Tours, biskupa, spomienka 

† Terézia Sopková 

12.11.2023 Nedeľa - 

 32. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP rod. Magdalény 

 


